Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 180/2019

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº
Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

AMPLIAR  A  SEGURANÇA  NAS  ESCOLAS  COM  INSTALAÇÕES  DE
CÂMERAS  DE  VIDEOMONITORAMENTO  NAS  IMEDIAÇÕES  DAS
MESMAS.

JUSTIFICATIVA:

A indicação  ora  apresentada  nesta  Casa  de  Leis  tem  a
finalidade de aumentar a sensação de segurança nas escolas do município de São
Mateus, haja vista que nos últimos anos temos observado nos meios de comunicação
em massa o aumento da violência nas escolas do nosso país, inclusive com terríveis
tragédias.

Diante desse cenário assustador, que inclusive tem deixado
perplexo o povo brasileiro,  entendemos que se faz necessário reunir  esforços,  até
mesmo  junto  às  autoridades  constituídas  nos  âmbitos  Estadual  e  Federal,  para
viabilizar recursos para promover a segurança pública em nosso município.

Portanto,  contamos  com  o  apoio  dos  Colegas  Vereadores
para aprovação desta indicação e aguardamos as devidas providências do Prefeito
Municipal no sentido atender a nossa reivindicação, por se tratar de um assunto de
extrema importância para a população mateense.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 01 de abril de 2019.

AQUILES
Vereador

	Indicação nº 180/2019